
معاونين اول و دوم و نایب منشى 

ولسى جرگه به اکثریت ارا ء 

انتخاب گرديدند

میرزامحمد کتوازی نمایندۀ مردم پکتیکا معاون اول، عباس 

ابراهیم زاده نماینده مردم بلخ معاون دوم ولسی جرگه و حجت 

الله خردمند نماینده مردم بدخشان نيابت منشی این جرگه را 

کسب کردند.

محمد اشرف غنی رئیس جمهور کشور درهفدهم حوت سال 

روان پس از پایان رخصتی یک و نیم ماهۀ زمستانی، دومین 

اجلاس یک ساله دور هفدهم تقنینی شورای ملی کشور را 

افتتاح کرد.

به همین اساس در هجده هم حوت، یازده تن برای کرسی 

های نیابت اول، نیابت دوم، منشی و نایب منشی ولسی جرگه 

نامزد شدند، اما هیچ کدام آنها آرای لازم برای برنده شدن را 

کسب نکردند.

دیروز برای نیابت اول میان دو نامزد پیشتاز انتخابات دو روز 

پیش )میرزا محمد کتوازی و فوزیه ناصریار( انتخابات شد و 

در نتیجه کتوازی با به دست آوردن ۱۲۹ رای تائید نایب اول 

این جرگه شد.

همچنان دیروز برای کرسی نایب منشی، به دو نامزد پیشتاز 

رای گیری )حجت الله خردمند و عرفان الله عرفان( صندوق 

ها گذاشته شد و در نتیجه خردمند نماینده مردم بدخشان 

با کسب ۱۲۳رای تایید به عنوان نایب منشی ولسی جرگه 

انتخاب شد.

همچنان عباس ابراهیم زاده نماینده مردم بلخ با گرفتن ۱۵۹ 

رای به عنوان نایب دوم این جرگه انتخابات شد.
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

د طالب زندانیانو د خلاصون 

په اړه هېڅوک جعل کاري 

نه شي کولای

راپورونه: امریکا له طالبانو سره د شوي تړون په موخه 

د خپلو متحدینو د ملاتړ هڅې پیل کړې

له  چې  کوي  هڅه  ایالتونه  متحده  امریکا  د 

طالبانو سره د کړي تړون په اړه د خپلو نړیوالو 

کړي.  جلب  ملاتړ  متحدینو 

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت چارواکو په همدې 

اروپايي  د  دوحه کې  پلازمېنه  په  قطر  د  موخه 

ټولنې، برېټانیا، جرمني، فرانسې، ناروې، اېټالیا، 

ملګرو ملتونو او نورو خواوو سره په همدې تړاو تازه 

ناسته هم کړې ده.  دوی د دې ناستې په پایله 

کې یوه ۱۴ ماده ییزه اعلامیه صادره کړې چې 

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت پر خپله وېب پاڼه 

خپره کړې ده.  په دې اعلامیه کې راغلي چې 

د دې ناستې ټولې خواوې د امریکا او طالبانو 

تر منځ د توافق ملاتړ او هرکلی کوي.  په دې 

اعلامیه کې له افغانانو سره د سولې په پروسه کې 

د همکاریو د دوام ژمنه شوې، خو د روسیې او 

امریکا د ګډې اعلامیې په څېر پکې افغانستان 

ته د امارات له راګرځېدو سره مخالفت شوی دی.    

په اعلامیه کې راغلي چې د افغانستان د سولې 

اړخیزې  هر  او  دایمي  جامع،  یوې  باید  پروسه 

سولې ته لار پرانیزي او له سیمه ییز او نړیوال 

ثبات سره مرسته وکړي.  په اعلامیه کې پر دې 

هم ټینګار شوی چې افغانستان باید بیا د نړیوالو 

ترهګرو پر پټنځای بدل نه شي او دا ډاډ تر لاسه 

شي، چې له دغه هېواده د القاعدې، داعش او 

نورو ډلو له خوا نړۍ ته خطر نه پېښېږي.  دغو 

هېوادونو په دې شرط د افغانستان له راتلونکي 

دولت سره د سیاسي او اقتصادي مرستو د دوام 

او پراختیا ژمنه کړې، چې بشري حقوق، د ښځو، 

پکې  حقونه  نورو  او  اقلیتونو  مذهبي  ځوانانو، 

خوندي او ډاډمن وي. 
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د افغان سولې پر وړاندې ننګونې
د نوي کرونا ويروس د وقايې او 

کنټرول په برخه کې د چين تجربې

څو ګامونه چې حالت 

ښه کولی شي

۳ مخ2 مخ2 مخ

حیدري: په ننګرهار کې د ۱۴۲ 

میلیونو افغانیو په لګښت د اوبو 

رسونې پروژې پلې کېږي

د ننګرهار کانال د څلور زره هکټاره  ځمکې د خړوبېدو په 

موخه، د ۱۴۲ میلیونو افغانیو په لګښت د لمریزې برېښنا 

په وسیله د اوبو رسونې پنځه پروژې پلې کېږي.

د ننګرهار د کانال رييس انجنير عبدالقهار حيدري ويلي 

چې ياد لګښت د اسيايي بانک له خوا ورکول کېږي.

هغه زياته کړې چې دا پروژې به په راتلونکو لسو میاشتو 

کې ګټې اخیستنې ته وسپارل شي او په دوامداره توګه به 

په یو ساعت کې ۱۳ سوه متره مکعب اوبه ورکړي .

حيدري ويلي، د اوبو رسولو له دې پمپونو به یې درې د 

کانال شرکت په لومړي پمپ سټېشن کې او پاتې دوه نور 

به په دویم پمپ سټېشن کې نصب شي چې د څه باندې 

شاوخوا  به  سره  برابرېدو  په  برېښنا  لمریزې  مېګاواټ  یو 

څلور زره هکټاره ځمکه خړوبه او حاصلاتو ته چمتو شي .

۳
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ورځپاڼه
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افغانستان او سیمه ییزه همکاري

د سړې جګړې پر مهال 

سیمه ییزه همکاري د شوروي او 

امریکا له سیالیو څخه اغېزمنه 

وه او د نړۍ هېوادونه ځینې له 

شوروي اتحاد او ځینې نور  له 

امریکا سره ملګري وو، خو د 

سړې جګړې له پای ته رسېدو 

وروسته د سیمه ییزې همکارۍ 

د پراختیا لپاره زمینه او شرایط 

برابر شول. 
 د امریکا پر کړنو او پلانونو نیوکې؛

حامد کرزی: امریکا په افغانستان کې د پیاوړي حکومت د جوړېدو مخه نیولې ده 



څو ګامونه چې حالت 

ښه کولی شي
تـر  عبداللـه  ډاکټـر  او  غنـي  اشرف  محمـد  د 

د  اعـلان،  حکومتونـو  دوو  د  او  لانجـې  منـځ 

سـولې لپـاره د بیـن الافغـاني خـرو پـه برخـه 

کـې خنډونـو، د بندیانـو لـه خوشـې کولـو سره 

دریـځ  د  طالبانـو  د  سـتونزې،  غنـي  اشرف  د 

سـخت والي او ځینـو نـورو مسـایلو افغانسـتان 

لـه یـو نـاوړه حالـت سره مـخ کـړی دی. ډېـری 

خلـک وېرېـدلي دي او لـه دې املـه خپـه دي 

چـې هېـواد یې له سـختو سـتونزو او لانجو سره 

مـخ دی.

تـر اوسـه پـورې دا سـتونزې همداسـې روانـې 

دي، خـو مهمـه دا ده چـې اوس پـر دې فکـر، 

بحـث او کار وشي چـې څه شـی حالت بدلولی 

او کـوم کارونه د حالت له ښـه والي سره مرسـته 

کـوي. مـوږ دلته ځینې هغه مسـایل یـادوو چې 

د سـتونزو له حل سره مرسـته کوي، ګواښـونه او 

خطرونـه را کمولی شي:

لومـړی؛ اشرف غنـي او ډاکټـر عبداللـه لا هـم 

بایـد د جوړجـاړي او ګـډ حکومت لپـاره تمایل، 

اراده او هڅـې ولـري. څـوک قانـوني ولسـمشر 

دی او څـوک نـه دی، دا جـلا بحـث دی؛ خـو 

اوس یـو کړکېـچ شـته او د دې کړکیـچ حـل پـر 

خـرو اتـرو، جوړجـاړي او ګـډ کار سره کېـږي. 

لـه همـدې املـه پکار ده چـې د دوی تـر منځ د 

جوړجـاړي خـرې لا زیاتې جدي او کارنده شي 

څـو دا سـتونزه حـل شي.

دویـم؛ د سـولې پـه اړه بایـد د افغـان حکومـت 

فکـر او نظـر بـدل شي. د ارګ واکمـن بایـد د 

سـولې لپـاره قربانۍ تـه تیـار شي. دا قرباني په 

خـرو کـې نه، په عمل کـې پـکار ده. دوی باید 

د سـولې لپـاره له څوکۍ د تېرېـدو واضح پیغام 

نـور  ورکـړي. دا ناشـونې ده چـې پنځـه کالـه 

دې هـم اشرف غنـي ولسـمشر وي، خـو سـوله 

دې هـم وي او طالبـان دې د حـزب اسـلامي 

پـه شـان پـه کابـل کـې وي. د سـولې لپـاره دا 

حتمـي ده چـې اشرف غنـي بـه واک پرېـږدي 

او د سـولې د توافقاتـو لپـاره بایـد یـو بـې طرفـه 

انتقـالي حکومـت وي. 

درېیـم؛ د بندیانـو د خوشـې کولـو پـه اړه بایـد 

د اشرف غنـي فکـر او نظـر بـدل شي. داسـې 

ښـکاري چـې پـه دې برخـه کـې بدلـون راغلی 

دی، خو دا کافي نه دی. پکار ده چې د سـولې 

او حسـن نیـت لپـاره او د طالبانـو او امریـکا تـر 

منـځ د خـرو د پیل لپـاره بندیـان خلاص شي.

څلـورم؛ د بیـن الافغـاني خـرو لپـاره یـو غـوره، 

ټولمنلـی او مـلي پـلاوی وټـاکل شي. پـه دې 

برخـه کـې د ارګ دریځ سـم نـه دی. لومړی خو 

یـې د پـلاوي ټـاکل ځنـډولي او بیـا چـې دوی 

څـه ډول غـواړي دا پلاوی وټاکـي، دا نه طالبان 

منـي، نـه سیاسـتوال او نـه هـم د افغانسـتان 

خلـک. لـه همـدې امله پـکار ده چې پـه واقعي 

مانـا یـو ټولمنلـی او مـلي پـلاوی وټـاکل شي 

چـې د ټولـو خلکـو اسـتازیتوب وکړلـی شي.

پنځـم؛ د حکومـت لـه اړخـه له دې ټولـو ګامونو 

سره سره د طالبانـو پـه دریـځ کـې هـم جـدي 

د  بېرتـه  بایـد  طالبـان  ده.  اړتیـا  تـه  بدلـون 

تاوتریخوالي د کمښـت پړاو ته ور وګرځي. دوی 

بایـد حکومـت ته تر اوسـني حالت یـو څه زیات 

ارزښـت ورکـړي. دغـه راز بایـد پـه خپـل دریـځ 

کـې لـه هـره اړخـه نرموالـی راولي.

ځینـو نـورو کارونـو تـه بـه هـم اړتیـا وي، خـو دا 

هغـه ګامونـه دي چـې حالـت ښـه کولـی شي، 

د ګـواښ او خطـر مخـه نیولـی شي او خلکـو ته 

بېرتـه هیلـه ورکولـی شي. لـه دې پرتـه مـوږ پـه 

واقعـي مانـا نـاوړه حالـت تـه روان یـو او لاملیـن 

یـې هـم د افغانسـتان خلکـو تـه معلـوم دي.
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2 مسیر

دریــــځ

د روغتيـا نړيـوال سـازمان د مـارچ په ۸مه 

خـر ورکـړ چـې د اروپا د منځنۍ سـيمې 

پـه وخـت د روانـې مياشـتې د ۸مې نېټې 

د سـهار تـر لسـو بجو پورې لـه چين څخه 

بهـر پـه ۱۰۱ هېوادونـو کـې د نـوي کرونا 

ويـروس پـر ناروغـۍ اختـه شـوي ناروغان 

پيـدا شـوي دي او پـه ټولـه نـړۍ کـې د 

نـوي کرونـا ويـروس پـر ناروغـۍ د اختـه 

څخـه  لـک  يـو  لـه  شـمېر  کسـانو  شـويو 

اوښـتی. نـو دغـه سـازمان لـه ټولـې نـړۍ 

د  ويـروس  دغـه  د  چـې  وغوښـتل  څخـه 

او  اغيزمـن  لپـاره  مخنيـوي  د  خپرېـدو 

جـدي تدبيرونـه ونيـي.

عامـې  د  افغانسـتان  د  همدارنګـه،      

روغتيـا وزارت د مـارچ پـه ۸مـه خـر ورکړ 

څلـور  کـې  افغانسـتان  پـه  اوس  چـې 

کسـان پـر دغه ناروغـۍ اخته شـوي دي. 

ويـل کېـږي چـې افغانسـتان هـم د نـوي 

کرونـا ويـروس د خپرېـدو لـه ګـواښ سره 

دی. مـخ 

نـوي کرونـا  د  تـه معلومـه ده چـې  ټولـو 

کـې  چـين  پـه  لومـړی  ناروغـي  ويـروس 

پيـدا شـوې، د چـين حکومـت پـر وخـت 

اغېزمـن او جـدي تدبيرونـه نيـولي دي. د 

چـين له خـوا نيول شـوي تدبيرونه د نړۍ 

د بېلابېلـو خـواوو له خوا سـتايل شـوي. د 

دغـه ويـروس د وقايې او کنټـرول په برخه 

کـې د چـين او د ياد سـازمان د کارپوهانو 

پـه  ۲۴مـه  پـه  فـرورۍ  د  ډلـې  ګـډې 

بیجېنـګ کې يـوه ګډه مطبوعـاتي غونډه 

وکـړه او د دغـه سـازمان کارپوهانو په دغه 

غونـډه کـې وويـل، چـې د چـين لـه خـوا 

ويـروس د  نيـول شـويو تدبيرونـو د دغـه 

خپرېـدو د مخنيـوي لپـاره ډېـر ښـه اغېـز 

سـلګونه  يـې  لـږه  تـر  لـږ  دی،  درلودلـی 

زره کسـان لـه دې ويـروس څخـه ژغورلي 

دي او پـه ټولـه نـړۍ کـې د دغـه ويـروس 

د وقايـې او کنټـرول لپـاره يـې ښـه زمينـه 

برابـره کـړې ده. پـر دې سربېـره، د روغتيا 

نړيوال سـازمان د عمومـي مدير لوړ پوړي 

سـلاکار بـروس ايلـوارد څو ورځـې مخکې 

لـه نيويـارک ټايمز ورځپاڼـې سره د مرکې 

پـه تـرڅ کـې پـه چـين کـې د نـوي کرونـا 

ويـروس د وقايـې او کنټـرول د څارنـې پـه 

هکلـه خپلې نهه ورځنـۍ تجربې شريکې 

کـړې او پـه کـور کې د قرنطين، د ښـارونو 

پـه  بندولـو  د  ښـوونځيو  د  او  بندولـو  د 

ګـډون جـدي تدبيرونـه يـې وسـتايل.

او  وقايـې  د  ويـروس  کرونـا  نـوي  د  نـو 

کنټـرول پـه برخه کې د چـين تجربې څه 

دي؟ افغانسـتان ورڅخه څـه پوهه او ګټه 

تـر لاسـه کولـی شي؟ پـه دې اړه لانـدې 

د  لومـړی-  پـام وکـړئ:  تـه  برخـو  څلـورو 

چـين حکومـت د دغـه ويـروس د وقايـې 

او کنټـرول کارونـو تـه ډېـره پاملرنـه کـوي 

او لـه بېلابېلـو خـواوو او د خلکـو يووالـی 

او ګـډ کوښښـونه لـه دغـه ويـروس سره په 

مبـارزه کـې د برياليتـوب بنسـټ دی.

د چـين دولـت ریيـس شي جـين پينګ د 

دغـه ويـروس لـه رامنځ تـه کېدو وروسـته، 

او  لارښـوونه  کارونـو  اړونـدو  د  پخپلـه 

ترتيبـات کـړي دي او کـوي يـې. د چـين 

بېلابېلـو خـواوو لـه دغـه ويـروس سره پـه 

مبـارزه کـې د خلکـو د سر او ژونـد امنيت 

او روغتيـا سـاتلو تـه تـر هر څـه لومړیتوب 

پـه  پـه ډول، د چـين  ورکـوي. د بېلګـې 

د  ويـروس  دغـه  د  کـې  ولايـت  هـوبي 

خپرېـدو حـالات تـر ټولو ډېر سـخت دي، 

پـه دغه ولايت کـې د دغه ويروس د وقايې 

لپـاره  عـلاج  د  ناروغانـو  د  او  کنټـرول  او 

د چـين لـه بېلابېلـو ځايونـو څخـه کابـو 

۴۲۰۰۰ طبـي کارکوونکـي دغـه ولايـت 

تـه رسـېدلي او شـپه او ورځ کارونـه کوي. 

ویـل کېـږي چـې چـين د بېلابېلـو خـواوو 

د يـووالي او ګـډو کوښښـونو پر اسـاس په 

لنډمهـال کې اغېزمـن او جـدي تدبيرونه 

نيـولي او ښـې لاسـته راوړنـې يې تـرې تر 

لاسـه کـړې دي او پـه هـوبي ولايـت کـې 

هـره ورځ د نويـو ناروغانو شـمېر په ښـکاره 

توګـه کـم شـوی دی.

اوس دغـه ويـروس پـه ۱۰۱ هېوادونـو او 

سـيمو کـې د خپرېـدو پـه حـال کـې دی 

او پـه ځینـو هېوادونـو کـې یـې حـالات د 

ژر سـختېدو پـه حـال کـې دي. پـه تېـره 

بيـا د افغانسـتان پـه ګاونډي هېـواد ايران 

کـې؛ نـو د افغانسـتان بېلابېلـې خـواوې 

هـم بايد د دغـه ويروس وقايـې او کنټرول 

وکـړي.  پاملرنـې  زياتـې  لا  تـه  کارونـو 

يـو  يـو ګونـد،  د  مبـارزه  ويـروس سره  لـه 

قـوم، يـوې سـيمې، يـوې ادارې او حتـی 

د يـو کـس پـر وړانـدې مبـارزه نـه ده. د 

ويـروس خپرېـدا ښـکاره سرحـد نـه لـري، 

نـو د هېـواد بېلابېلـې خـواوې، ګوندونـه، 

قومونـه، ادارې او هـر کـس بايـد پـه دغـه 

مبـارزه کـې د برياليتـوب د تـر لاسـه کولو 

لپـاره هڅـې وکـړي. لـه نيکمرغـه، افغـان 

طالبانـو او امريـکا د فـرورۍ پـه ۲۹مـه د 

جوړجـاړي توافقنامـه لاسـليک کـړه او لـه 

مخـې بـه يـې د افغانسـتان بـين الافغاني 

فرصـت  ښـه  يـو  دا  شي.  پيـل  مذکـرات 

دی چـې د افغانسـتان بېلابېلـې خـواوې 

لـرې کولـو سره  پـه  توپيرونـو  د سـياسي 

پـه ګـډه د خلکـو د سر او ژونـد د امنيـت 

د سـاتلو لپـاره لـه دغـه ويـروس سره ګـډه 

مقابلـه وکـړي، څـو پـه لنـډه مـوده کې په 

افغانسـتان کـې د دغه ويـروس د کنټرول 

او د لا زياتـو خلکـو د ژونـد د ژغورلـو لپاره 

زمينـه برابـره شي.

دویـم- د چـين حکومـت د بېلابېلو سـيمو 

او  بېـل  مخـې  لـه  حالاتـو  د  منطقـو  او 

پـه  بېلګـې  د  نيـولي.  تدبيرونـه  اغېزمـن 

ډول، ووهـان ښـار چـې د هـوبي ولايـت 

ډېـر  ټولـو  تـر  يـې  حـالات  او  دی  مرکـز 

سـخت دي، د چـين حکومت د دغه ښـار 

د بندولـو او د ټولـو ترافيکـي وسـايلو د نـه 

کارولـو حکـم کـړی دی، څـو د خلکـو د 

تـګ راتګ د کمښـت له لارې پـه لا پراخه 

د خپرېـدو  ويـروس  دغـه  د  کـې  منطقـه 

بېلابېلـو  د  چـين  د  شي.  ونيـول  مخـه 

کچـو ادارې د مرکـزي حکـوم په مشرۍ د 

خپلـو منطقـو د حالاتـو له مخـې د اړوندو 

کارونـو د لارښـوونې لايحـې جـوړې کړې. 

بېلابېل ولايتونه، ښـارونه، چارې او ادارې 

د خپلـو حالاتـو لـه مخـې، د دغـه ويروس 

د وقايـې لارښـوونې، د عـادي کارونو د بيا 

اسـتوګنيزو  د  او  لارښـوونې  کولـو  اعـاده 

سـيمو لپـاره د وقايـې د کارونو لارښـوونې 

طرحـې، جـوړې او عمـلي کـړې دي.

د افغانسـتان د بېلابېلو سـيمو حالات هم 

بېـل دي، نـو د دغـه ويـروس د وقايـې او 

کنټـرول تدبيرونـه هـم بايـد سره توپيرونـه 

ولـري. د بېلګـې پـه ډول، پـه هغـو منطقو 

اختـه شـوي  ناروغـۍ  پـر دې  کـې چـې 

دغـو  لـه  بايـد  شـوي،  پېژنـدل  ناروغـان 

نيوونکـي  تمـاس  نـږدې  سره  ناروغانـو 

پيـدا کـړای شي، بايـد خلکـو تـه پـه کـور 

کـې د پاتـې کېـدو قرنطـين او پخپلـه د 

تبـې څارنـې وړانديـز وکـړای شي. په هغو 

منطقـو کـې چـې ناروغـان نشـته، بايد له 

ناروغانـو لرونکـو سـيمو سره د خلکـو تـګ 

راتـګ کـم کـړي او هغـو کسـانو تـه دې 

د  ويـروس  د  چـې  وکـړي  پاملرنـه  زياتـه 

خپرېـدو لـه سـيمو او نـورو هېوادونو څخه 

راځـي. داسـې کسـان بايـد د ۱۴ ورځـو 

لپـاره پـه خپـل کـور کـې قرنطـين کـړای 

پـه  افغانسـتان  د  پـر دې سربېـره،  شي. 

قلمـرو کـې د بېلابېلـو کچـو ادارې بايد د 

دغـه ويـروس د وقايې او عـلاج لپاره کافي 

طبـي مواد برابر کـړي، څو له دغه ويروس 

څخـه د لا زياتـو خلکـو ژوند وسـاتل شي. 

د پاملرنـې وړ ټکـی دا دی چـې روغتونونه 

او طبـي مرکزونـه بايـد د ناروغانو د چټک 

د  او  ونيـي  لپـاره چمتووالـی  زياتـوالي 

طبـي کارکوونکو لپاره اړونـدې روزنې دې 

پيـاوړې شي، څـو پر دغـه ناروغۍ د اخته 

کېـدو او لـه امله يـې د مړه کېـدو انډولونه 

کـم شي. دغـه راز بېلابېلـې خـواوې بايـد 

د طبـي کارکوونکـو امنيـت سـاتلو تـه لا 

زياتـې پاملرنـې وکـړي.

درېيـم- د چـين حکومـت د دغـه ويـروس 

لـه رامنـځ تـه کېدو وروسـته، سمدلاسـه د 

رسـنيو لـه لارې د دغـه ويـروس د وقايـې 

معلومـات او علمـي پوهـاوی عامـو وګـړو 

بـه  مناسـبت  دې  پـه  کـړي.  خپـاره  تـه 

عـام وګـړي پـه دې ښـه وپوهېـږي چـې د 

ويـروس د خپرېـدو پـه وخـت کـې بايـد د 

خپـل ځـان سـاتلو لپـاره څـه کار او تدبير 

ونيي. سـم، رسـمي او وختـي خرونه او 

معلومـات د خلکـو اندېښـنې لـرې کولای 

شي.

او  ټلوېزيونونـو  راډيوګانـو،  ورځپاڼـو،  د 

ټولنيـزو رسـنيو پـه ګـډون، عامـې خـري 

د  معلوماتـو  د  تـه  وګـړو  عامـو  رسـنۍ 

شريکولـو لازم وسـايل دي. د دغـو رسـنيو 

د  ويـروس  د  تـه  خلکـو  عامـو  لارې  لـه 

وقايـې د سـمو او علمـي پوهـو شريکـول 

مسـوليت  ادارو  بېلابېلـو  او  حکومـت  د 

دی چـې دا بـه لـه عامو خلکـو سره لازمې 

وکـړي. مرسـتې 

څلـورم- د چـين حکومـت د دغه ويروس د 

وقايـې او کنټرول پـه برخه کې له نړيوالې 

ټولنـې سره نږدې او ښـې همکارۍ کوي. 

د دغـه ويـروس له رامنځ ته کېدو وروسـته 

نړيـوال  لـه  روغتيـا  د  سمدلاسـه  چـين 

شريـک  معلومـات  اړونـد  سره  سـازمان 

کـړل او لـه ډېـرو هېوادونو سره يـې د دغه 

کاري  ګـډ  کنټـرول  او  وقايـې  د  ويـروس 

ميکانېـزم جـوړ کـړ. د چين طبـي ډلې په 

جـلا جـلا توګـه د فـرورۍ پـه ۲۹مـه او د 

مـارچ پـه ۷مه ايـران او عراق ته رسـېدلې، 

څـو د دغـه ويـروس د وقايـې او عـلاج پـه 

برخـه کـې لـه دغـو هېوادونـو سره مرسـته 

وکـړي. دغـه راز، چـين دغـو هېوادونـو ته 

د ناروغانـو د تشـخيص اوتومـات الـو پـه 

برابـر  توکـي هـم  او  مـواد  ګـډون، طبـي 

کـړي دي.

ويـروس د بشريـت پـر وړاندې ګډ دښـمن 

نړيوالـې همـکارۍ لازمـې دي.  نـو  دی، 

افغـان حکومـت بـه هم د چين پـه ګډون، 

د بېلابېلـو هېوادونو له تجربو څخه د دغه 

ويـروس د وقايـې او کنټـرول او د ناروغانـو 

تجربـې  ښـې  کـې  برخـو  پـه  عـلاج  د 

واخـلي. د مختلفـو هېوادونـو اړونـد طبي 

کارپوهـان د انټرنيټـي ناسـتو لـه لارې د 

ګـډه  کارونـو  طبـي  د  او  تبادلـې  نظريـو 

لارښـوونه کـولای شي. نړيوالـه ټولنـه هـم 

د افغانسـتان د حالاتو لـه مخې، د روغتيا 

او  ټولنـې  سـازمان، سره صليـب  نړيـوال 

سرې مياشـتې ټولنـې پـه چـوکاټ کـې د 

تدبيرونـو د نيولـو، د دغه ويـروس د وقايې 

او  د لايحـو د جوړولـو، د وقايـوي مـوادو 

توکـو د ويشـلو او د معلوماتـو شريکولـو په 

برخـو کـې لـه افغانسـتان سره لا نـږدې 

همـکارۍ وکـړي.

لـه عمومـي لحاظـه،  نـوی کرونـا ويـروس 

او  يووالـی  دی،  دښـمن  ګـډ  بشريـت  د 

او  وقايـې  د  ويـروس  دغـه  د  همـکارۍ 

کنټـرول لپـاره ډېـره غښـتلې وسـيله ده، 

بشريـت دې د سـاينس او علـم په مټ بې 

علمـه او ناسـمو کـړو وړو او دغـه ويـروس 

تـه ماتـې ورکـړي، څـو د بشريـت د ګـډ 

هڅـې  لپـاره  ابـادۍ  د  ټولنـې  برخليـک 

پـر مـخ ولاړې شي. منظمـې 

په داسې حال کې چې د افغان حکوت او 

طالبانو تر منځ د بین الافغاني خرو د پيل 

لومړی شرط د طالب لوري د پنځو زرو او د 

حکومت د زر زندانیانو ازادول دي، داسې 

ښکاري چې دغه بهیر په پیلېدو دی. 

اوس چې د دواړو اړخونو د بندیانو خوشې 

کېدو ته شېبې نږدې شوې، په قطر کې د 

طالبانو سیاسي دفتر ویلي چې د طالب 

زندانیانو د خلاصون په اړه هېڅوک جعل 

کاري نه شي کولای. 

د یاد دفتر ویاند سهیل شاهین په خپله 

ټوېټر پاڼه لیکلي، چې خوشې کېدونکي 

تصدیق  تر  پلاوي  طالب  د  به  زندانیان 

وروسته دوی ته د منلو وړ وي. 

د  ته  پلاوي  امریکایي  »موږ  ویلي:  هغه 

ورکړی  لېست  مفصل  کسانو  زرو  پنځو 

شي  نه  پکې  کاري  جعل  هېڅوک  چې 

کولای. یو شرط مو دا دی چې دا کسان 

که په یوه دښته کې موږ ته را تسلیموي یا 

په زندانونو کې، زموږ د هیئت تر تصدیق 

وروسته به د منلو وړ وي. بل دا چې هغه 

کې  لېست  په  موږ  چې  وي  به  کسان 

لیکلي دي.«

په ورته وخت کې رویټرز د افغان حکومت 

د ځینو سرچینو له قوله لیکلي، ولسمشر 

به د زرو طالب زندانیانو د خوشې کېدو 

په اړه فرمان ورکړي. 

رویټرز ویلي چې ولسمشر به د هغو طالب 

فرمان  اړه  په  کېدو  خوشې  د  زندانیانو 

ورکړي چې عمر یې تر ۵۲ کلونو زیات 

وي.

بلخوا د بشري حقونو خپلواک کمېسیون 

ټینګار کوي، چې د زندانیانو د خلاصون 

په برخه کې دې حق العبدي او حقوقي 

اړخونه هم په پام کې ونیول شي. 

دغه راز ځينې پخواني طالب چارواکي 

هیله من دي، چې د بندیانو د تبادلې 

پروسه په سم ډول مخکې لاړه شي او په 

دې سره بین الافغاني خرو ته لار هواره 

شي.

شاهین: د طالب زندانیانو د خلاصون په اړه هېڅوک جعل کاري نه شي کولای

د نوي کرونا ويروس د وقايې او 
کنټرول په برخه کې د چين تجربې

لیکواله: غوټۍ

 د چين نړیوالې راډیو د پښتو څانګې خبرياله
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۳ مسیر

وروستۍ برخه:

ایران او افغان سوله

د ایران او افغان طالبانو اړیکې ستراتېژیکې 

او لنډمهالې دي. په دې  نه؛ بلکې تکتیکي 

مانا چې ایران اوسمهال د طالبانو له ځينو ډلو 

څخه په دې موخه ملاتړ کوي، چې امریکايي 

ځواکونه له افغانستان څخه ووځي، افغانستان 

د اوبو په مدیریت او مهار کولو کې پاتې راشي، 

له مرکزي اسیا څخه انرژی سویلي اسیا ته د 

افغانستان له لارې انتقال نه شي او په ټوله 

کې افغانستان په سیمه کې د یو پياوړي او 

پرمختللي هېواد په توګه رامنځ ته نه شي.

اړیکې ځکه تکتیکي دي  او طالبانو  ایران  د 

یوه  څېر  په  طالبانو  د  غواړي  نه  ایران  چې 

سني ډله چې له سعودي، پاکستان او عربي 

افغانستان  په  لري،  اړیکې  نږدې  سره  نړۍ 

په  ایران  ورسېږي.  ته  بریا  ستراتېژیکې  کې 

او  کوي  سیالي  او  جګړه  مذهبي  کې  سیمه 

اساس  ستراتېژیکي  یې  کې  افغانستان  په 

سوله  افغان  په  دي.   مشران  مذهبي  شیعه 

وتلو  تر  ځواکونو  نړیوالو  د  ګټې  ایران  د  کې 

متمرکزې دي او د سولې له تړون وروسته به 

په افغانستان کې په خپلو ستراتېژیکو اساسو 

پانګونه زیاته کړي.

روسیه او افغان سوله

په  څېر  په  چین  او  ایران  د  لکه  هم  روسیه 

افغانستان کې د امریکايي ځواکونو په حضور 

نیوکه لري. له بل لوري په افغانستان کې د 

اندېښنه  سره  روسیې  له  فعالیتونو  داعش 

پيدا کړې او په سیمه کې یې د چین، ایران، 

هواره  لار  ته  نږدېوالي  روسیې  او  پاکستان 

مستقیمو  د  طالبانو  او  امریکا  د  ده.  کړې 

خرو له پیل څخه دمخه روسیه په دې هڅه 

سیمه  یوه  خلاف  په  داعش  د  چې  وه  کې 

په همدې موخه  ته کړي.  رامنځ  ییزه اجماع 

یې له پاکستان سره اړیکې تر یو بریده ښې 

شوې. کله چې د ۲۰۱۸ ز کال د جولای په 

میاشت کې د طالبانو او امریکایانو مستقیمې 

خرې پيل شوې، روسیې خپل ځان له دې 

خرو څخه لرې ولید او کوښښ یې وکړ چې 

فارمټونو  بدیلو  نورو  ځينو  د  سولې  افغان  د 

د  د سولې  افغانستان  د  پیلولو سره ځان  په 

پروسې برخه وګرځوي. روسیه هم یو سوله ییز 

افغانستان چې د امریکايي او نړیوالو ځواکونو 

حضور پکې نه وي، د ځان په ګټه بولي، ولې د 

نړیوالو ځواکونو د ناڅاپي وتلو مخالفه ده، څو 

افغانستان یوځل بیا د داخلي جګړو او ترهګرو 

په ځانګړي ډول د داعش ځاله ونه ګرځي.

چین او افغان سوله

سره له دې چې چین له پاکستان سره نږدې 

او  طالبانو  د  هم  یې  بیا  ولې  لري،  اړیکې 

امریکا له مستقیمو خرو څخه اندېښنه لرله. 

اندېښنه یې دا وه چې امریکا او طالبان داسې 

یوې هوکړې ته ونه رسېږي چې له مخې یې 

طالبان په افغانستان کې د امریکا له پوځي 

اډو سره موافقه وکړي. چین دا هم نه غواړي 

چې امریکا دې پرته له یو سیاسي جوړجاړي 

خپل پوځونه له افغانستان څخه وباسي او د 

ځواک خلا دې رامنځ ته شي. چین په دې 

پوهېږي چې د امریکايي پوځیانو ناڅاپي وتل 

خواته  جګړو  کورنیو  د  بیا  یوځل  افغانستان 

وړي، چې په ترڅ کې به یې تروریستي ګروپونه 

په ځانګړي ډول د شرقي ترکستان غورځنګ 

کړي  پیل  افغانستان کې  په  فعالیتونه  خپل 

وګواښي.  به  ایالت  سنګکیانګ  چین  د  او 

له جدیت  د چین  مقابل کې  په  ایغوریانو  د 

څخه دا هم معلومېږي چې چین نه غواړي په 

افغانستان کې دې یو اسلام پاله افراطي نظام 

حضور ولري. له بل لوري د افغانستان امنیت 

لپاره  پرمختګ  اقتصادي  د  چین  د  سوله  او 

کولای  یوازې  نه  چین  لري.  ارزښت  حیاتي 

په  منابعو  طبیعي  د  افغانستان  د  چې  شي 

استخراج کې پانګونه وکړي؛ بلکې افغانستان 

د خپل جغرافیوي موقعیت له پلوه د چین د یو 

لارې او یو کمر مهم نوښت ته هم شامل دی. 

د چین او پاکستان اقتصادي دهلیز د تطبیق 

لپاره د افغانستان امنیت خورا مهم دی.

د سولې پر وړاندې پرتې ننګونې

د ملي او داخلي اجماع نشتون

همدې  له  باید  او  ده  مسئله  ملي  یوه  سوله 

مثبته  او  اصلي  وشي.  برخورد  ورسره  زاویې 

قضیې  د  چې  شي  راتلای  وخت  هغه  سوله 

او  عدالت  د  او  ولري  ګډون  پکې  لوري  ټول 

مساواتو پر بنسټ د ټولنې د هرې برخې ګټې 

پکې خوندي پاتې شي. له بده مرغه اوسنی 

افغان حکومت تر دې دمه کوښښ کوي چې 

سوله انحصار کړي او غواړي چې د سولې په 

مذاکراتي ټیم کې یوازې د حکومت استازي 

کېږي چې  د دې سبب  رویه  دا  وي.  شامل 

حکومت  د  مشران  قومي  او  سیاسي  افغان 

او  حکومت  یو  او  شي  واقع  کې  مخالفت 

اپوزیسیون د سولې په اړه جلا دریځونه غوره 

کړي او داخلي اجماع رامنځ ته نه شي. پر دې 

سربېره چې نړیواله او سیمه ییزه اجماع پر دې 

پوه ده چې یو ټولشموله مذاکراتي ټیم باید له 

طالبانو سره خرې پیل کړي.

د طالبانو سخت دریځ

 تر دې دمه طالبانو نه ده منلې چې د افغان 

حکومت له استازو سره رسمي خرې وکړي. 

حکومت  افغان  چې  دی  دا  دریځ  دوی  د 

افغان  له  به  یوازې  او  پېژني  نه  رسمیت  په 

سیاسي او قومي مشرانو سره په بین الافغاني 

خرو کې ګډون کوي چې افغان حکومت به 

یې برخه وال وي. نوموړی سخت دریځ هغه 

وخت ماتېدای شي که چېرته افغان حکومت 

ټول سیاسي او قومي مشران تر یو چتر لاندې 

راټول او یو ټولشموله مذاکراتي ټیم جوړ کړي. 

نه  بله هیڅ لار  په داسې حالت کې طالبان 

لري، مګر دا چې همدې ټولشموله مذاکراتي 

ټیم سره خرې پیل کړي.

د امریکا کورني اختلافات

داسې ګومان کېږي چې د امریکا استخباراتي/

پوځي ادارې او ملکي حکومت د افغان سولې 

امریکا  د  لري.  نه  نظر  ګډ  او  اجماع  اړه  په 

ټاکنیز  د  سوله  افغان  لپاره  ټرمپ  ولسمشر 

کمپاین یوه لویه برخه ده او غواړي د امریکا 

له ټاکنو څخه دمخه د امریکا له ولس سره د 

افغان جګړې د ختمولو ژمنه پوره کړي. ولې د 

امریکا استخبارات/پوځیان دېته قایل نه دي 

د  ومني.  ماتې  افغانستان کې خپله  په  چې 

امریکا د اسټبلشمنټ لپاره په افغانستان کې 

پوځي/استخباراتي اډې تر بل هرڅه ارزښت 

لري او که چېرته دې موخې ته نه رسېږي، نو د 

افغانستان په امنیت او سوله کې یې هیڅ ګټه 

نشته. دا حالت د اندېښنې وړ دی او کېدای 

شي د سولې پر پروسه منفي اغېز ولري.

 د ټرمپ فکټور

ګواکې  چې  لري  اندېښنه  شنونکي  ځينې 

ټرمپ کولای شي خپلو ګټو ته په کتو، په هره 

مرحله کې افغانستان د سولې له خرو او یا 

له تړون څخه ووځي. نوموړي یو ځل مخکې 

هم د سولې خرې ودرولې او په همدې ډول 

له ایران سره د امریکا له تر سره شوي تړون 

څخه هم ووت.

د طالبانو کمزوري

شي  نه  دوی  چې  پوهېږي  دې  په  طالبان 

ورسېږي،  ته  قدرت  لارې  له  ټاکنو  د  کولای 

نو پر همدې اساس به کوښښ کوي چې د 

سولې په خرو کې د قدرت ډېره برخه تر لاسه 

کړي. دا له یو لوري د طالبانو کمزوري ښيي 

ولې له بل لوري دا یو ځواک هم دی. طالبان 

به له دې کمزورۍ څخه د یو ځواک په توګه 

کار اخلي. په ورته وخت کې د افغان حکومت 

او سیاسیونو چې په تېرو اتلسو کلونو کې یې 

کافي امکانات پيدا کړي، د ژر ټاکنو په تر سره 

کولو به زور اچوي. دا حالت د سولې د خرو 

لپاره یو لویه ننګونه ده.

ګټه  باید  څخه  فرصت  دې  له  سولې  د 

واخیستل شي. د سولې لپاره باید د طالبانو 

په ګډون، ټول افغان مشران له خپلو شخصي 

ګټو تېر او په رښتینې مانا یوې پایداره سولې 

ته کار وکړي. افغان حکومت باید له انحصار 

او ټول سیاسي مشران تر  څخه لاس واخلي 

یوه چتر لاندې راټول کړي. طالبانو ته پکار ده 

چې په افغان ځواکونو خپل بریدونه ودروي. 

جګړه کې افغان طالبان، حکومت او ټول ملت 

بایلونکي دي.

پای

د ټاکنیزو لانجو او دوو لوړو له تر سره کېدو 

راولاړې شوې  تازه داسې ګنګوسې  وروسته، 

پیاوړي  یوه  د  افغانستان کې  په  امریکا  چې 

پخواني  نیي.  مخه  جوړېدو  د  حکومت 

ولسمشر حامد کرزي ویلي، امریکا د ستونزو 

او کشمکشونو د حل لپاره پر وخت اقدام نه 

دی کړی او په دې توګه یې په لوی لاس په 

ته  جنجالونو  ټاکنیزو  او  ناندریو  کې  هېواد 

برېټانیا  له دې سره جوخت  ده.  وهلې  لمن 

هم ولسمشر غني ته د بریا مبارکي ورکړې ده 

او وايي، د افغانستان له نوي حکومت سره به 

له نږدې کار کوي. 

لوړې  د  کې  کابل  پلازمېنه  په  ورځ  وړمه 

او  رییس  اجرایه  شول.  سره  تر  مراسم  دوه 

وو  رابللي  پلویان  خپل  دواړو  غني  ولسمشر 

او د ولسمشرانو په توګه یې لوړه وکړه. ډاکټر 

عبدالله عبدالله چې ځان یې ولسمشر بللی، 

خپل مرستیالان او اجرایه رییس هم معرفي 

کړل. دې مسئلې د عامو خلکو او سیاسیونو 

دې  د  دي.  کړې  راولاړې  اندېښنې  منځ  تر 

کشمکشونو تر رامنځ ته کېدو وروسته، پخواني 

ولسمشر حامد کرزي ویلي چې امریکا په دې 

ناندریو کې ښکېله ده. د ده  او  کشمکشونو 

په خره، د اوسني وضعیت د رامنځ ته کېدو 

ستر لامل د امریکا له تحقیره ډک چلند دی 

چې د افغانستان د خلکو پر وړاندې یې کوي. 

کرزي زیاته کړې: »اوس د افغانستان وضعیت 

د اندېښنې وړ دی، لامل یې هم د افغانستان 

او  سپکاوي  له  امریکا  د  وړاندې  پر  خلکو  د 

تحقیره ډک چلند دی.«

کرزي ویلي، امریکا په رښتیا په افغانستان کې 

د بحران په حل پسې نه ده او نه هم د ټاکنو 

په برخه کې له افغانانو سره رښتینې وه. هغه 

وايي چې د دې خرې ښه ثبوت یې د تحلیف 

د مراسمو په اړه د امریکا د بهرنیو چارو وزارت 

اعلامیه ده. د امریکا د بهرنیو چارو وزارت په 

اعلامیه کې راغلي وو، چې دوی په افغانستان 

کوي.  مخالفت  حکومتونو  موازي  د  کې 

پخوانی ولسمشر حامد کرزی وایي، که امریکا 

په رښتیا په افغانستان کې موازي حکومتونه 

نه غوښتی، نو د لوړې تر مراسمو وړاندې یې 

باید رامنځ ته شوې ناندرۍ ختمې کړې وای.

پخوانی ولسمشر حامد کرزی پر امریکا نیوکه 

کوي چې په افغانستان کې د تفرقې او بېلولو 

سیاست پر مخ وړي او هڅه کوي چې دلته 

دی  کړي.  اوږده  کشمکشونه  او  ستونزې 

وایي، که امریکا دلته د تفرقه نه غوښتی، نو 

یې  دلته  او  کولی شوای  اقدام  یې  وخت  پر 

نیولی  ټاکنیزو کشمکشونو مخه  او  تفرقې  د 

اړه  دې  په  چې  ویلي  کرزي  ښاغلي  شوای. 

یې خپلې اندېښنې په ځلونو له زلمي خلیلزاد 

او نورو امریکایي چارواکو سره شریکې کړې 

امریکایي  یې  ځلونو  په  په خره،  ده  د  دي. 

د  باید  ټاکنې  چې  کړی  ټینګار  ته  چارواکو 

سولې پروسې ته زیان ونه رسوي او دلته د یوه 

او ملي حکومت د جوړېدو سبب شي.  قوي 

د پخواني ولسمشر په خره: »ما د امریکا د 

ناسمې  او  نشتوالي  شفافیت  رښتینولۍ،  نه 

کړنلارې په اړه په ځلونو له دوی سره خرې 

کړې دي، خپلې اندېښنې مې شریکې کړې 

دي، ما ویلي چې دلته باید سوله تامین شي 

د  پیاوړي حکومت  د  باید  پروسه  ټاکنو  د  او 

جوړېدو او ملي یووالي د ټینګېدو سبب شي.«

پخواني ولسمشر پر افغانانو هم غږ کړی چې 

په دې حساسو شرایطو کې سره یو لاس شي 

او په دې توګه د پردیو دسیسې خنثی کړي. 

په  افغانان دې د پردیو  ده ټینګار کړی چې 

دسیسو له یو بل نه بېلېږي او د یووالي لپاره 

دې کار وکړي.

ته  غني  ولسمشر  هم  برېټانیا  پرون  بلخوا 

برېټانیا  د  کې  کابل  په  ده.  ورکړې  مبارکي 

سفارت په خپره کړې خرپاڼه کې ویلي چې 

ملاتړ  حکومت  نوي  له  افغانستان  د  دوی 

په  سولې  د  چې  دي  ژمن  ته  دې  او  کوي 

تامین، تاوتریخوالي کمولو او بشري حقونو په 

افغان حکومت سره همکار  له  به  ساتنه کې 

وي. برېټانیا ولسمشر غني ته د نوې دندې 

څرګنده  یې  هیله  بریا  د  او  ورکړې  مبارکي 

کړې ده.

 د امریکا پر کړنو او پلانونو نیوکې؛
حامد کرزی: امریکا په افغانستان کې د پیاوړي حکومت د جوړېدو مخه نیولې ده 

د افغان سولې پر وړاندې ننګونې

کرونا  د  ويلي،  سازمان  نړیوال  روغتیا  د 

ویروس د کنټرول لپاره  جدي اقدامات کولی 

شي چې د دغه ویروس خپرېدل کابو کړي.

چې  ویلي  راز  دغه  مشر  سازمان  یاد  د 

هېڅوک له دغه ویروس څخه په امن کې نه 

نړیوال ګواښ بدل  یوه  پر  او اوسمهال  دي 

شوی دی.

د دغه سازمان مشر ټیدروس اډهانوم ویلي، 

د کرونا ویروس د خپرېدو اوسنی چټک بهیر 

نړۍ له جدي ګواښ سره مخ کړې او اړینه 

ګامونه  کوټلي  باید  یې  وړاندې  پر  چې  ده 

واخیستل شي.

نوموړي دغه راز ویلي چې که د یاد ویروس 

شي،  چټکې  او  همغږې  هڅې  وړاندې  پر 

نړۍ یې له ګواښ څخه په امن کېدای شي.

هغه ویلي: »د ټولو هېوادونو لپاره یو هدف 

دی، هغه دا چې د ویروس انتقال ودروئ او 

د خپرېدو مخه یې ونیسئ.«

د روغتیا نړیوال سازمان مشر دا څرګندونې 

داسې مهال کوي چې دغه ویروس د نړۍ په 

ډېریو هېوادونو کې په چټکۍ سره د خپرېدو 

په حال کې دی. په ورته وخت کې ایراني 

چارواکو ویلي چې د کرونا د خپرېدو له کبله 

په دغه هېواد کې د قربانیانو شمېر تر ۳۰۰ 

اخته شوي  نوي پرې  او ډېر کسان  اوښتی 

دي.

کیانوش  ویاند  وزارت  روغتیا  د  ایران  د 

جهانپور په یوه خري غونډه کې ویلي، چې 

همکارانو یې پر کرونا ویروس د اخته کېدو 

۵۹۵ نوې پېښې تايید کړې او په دې سره 

په دغه هېواد کې د کرونا ټولې پېښې۷۱۶۰ 

ته رسېدلې دي.

بلخوا په اروپا او په ځانګړې توګه اېټالیا چې 

د کرونا ویروس د خپرېدو په تاوده ډګر بدله 

شوې، لوېديځ هېوادونه یې سخت اندېښمن 

کړي دي.

ویروس  کرونا  د  کې  اروپا  په  چې  اېټالیا 

د  دی،  هېواد  شوی  ځپلی   زیات  ټولو  تر 

پراخې  کې  په شمال  یې  ورځ  په  یکشنبې 

سیمې چې شاوخوا ۱۶ میلیونه وګړي لري، 

قرنطین کړي دي.

دغه راز د امریکا په متحده ایالتونو کې هم 

یاد ویروس په چټکۍ سره د خپرېدو په حال 

کې ده چې تر دې دمه یې له ۳۰ ډېر کسان 

وژلي او په زرګونو نور پرې اخته شوي دي.

د روغتیا نړیوال سازمان: کرونا ویروس پر نړیوال ګواښ بدل شوی، 

باید پر وړاندې یې جدي اقدامات وشي

لیکنه: ذاکر سهار



چهارشنبه د 1398 د کب 21مه |  د 2020 د مارچ 11مه | 528مه ګڼه

4 مسیر

نړیوالې  دویمې  د  څېړند  همکاري  سیمه ییزه 

جګړې له پای ته رسېدو وروسته، په اروپا کې د 

نړیوالې همکارۍ د یو ډول په بڼې رامنځ ته شوه. 

د وخت په تېرېدو د نړۍ د نورو سیمو هېوادونو 

له سیمه ییزې همکارۍ څخه په مختلفو برخو 

کې د دوه اړخیزو او څو اړخیزو همکاریو د یوې  

بېلګې په توګه ګټه اخیستل پیل کړل او د نړۍ 

دوه  د  هېوادونو  ځینو  کې  سیمو  بېلابېلو  په 

اړخیزو او څو اړخیزو اړیکو او همکاریو د پراختیا 

په موخه سیمه ییز سازمانونه رامنځ ته کړل. د 

سیمه ییزو سازمانونو اصلي موخه د غړو هېوادونو 

تر منځ د همکاریو پراختیا وه او ډېر تمرکز یې د 

غړو هېوادونو تر منځ د اقتصادي او اجتماعي 

همکاریو د پراختیا په اړه و.

د سړې جګړې پر مهال سیمه ییزه همکاري د 

شوروي او امریکا له سیالیو څخه اغېزمنه وه او د 

نړۍ هېوادونه ځینې له شوروي اتحاد او ځینې 

نور  له امریکا سره ملګري وو، خو د سړې جګړې 

له پای ته رسېدو وروسته د سیمه ییزې همکارۍ 

او  برابر شول  او شرایط  زمینه  لپاره  پراختیا  د 

رسېدو  ته  پای  له  نظام  قطبي  دوه  نړیوال  د 

او  پراختیا  د  همکارۍ  سیمه ییزې  د  وروسته، 

پیاوړتیا لپاره نوي فرصتونه او امکانات رامنځ ته 

شول. د نړۍ د ډېرو هېوادونو لپاره د دې زمینه 

برابره شوه چې د ایډیالوژیکو ګټو او ارزښتونو 

ورکړي  لومړیتوب  ته  ګټو  ملي  خپلو  ځای  پر 

د سیمه ییزې  او  د خوندیتوب  ګټو  د خپلو  او 

همکارۍ د پراختیا په موخه په خپلواک ډول 

اقدامات وکړي. په لاتینې امریکا، افریقا، سویل 

ختیځې اسیا، سویلي اسیا او د درېیمې نړۍ 

په نورو وروسته پاتې سیمو کې د سیمه ییزې 

همکارۍ د پراختیا په موخه هڅې پیل شوې، 

خو په دې سیمو کې سیمه ییزې همکارۍ په 

اروپا کې د سیمه ییزې همکارۍ له ډول او بڼې 

سره ډېر توپیر درلود. په افریقا کې سیمه ییزه 

همکاري د سوداګریزو اقتصادي ګټو او انګیزو 

پر ځای تر ډېره بریده امنیتي انګېزې درلودې، 

خو د وخت په تېرېدو د سیمه ییزې همکارۍ 

نوې بڼه رامنځ ته شوه. نوې سیمه ییزه همکاري 

ډېر اړخونه لري چې پر بنسټ یې په سیاسي، 

د  کې  برخو  فرهنګي  او  اجتماعي  اقتصادي، 

هېوادونو تر منځ همکاري پراختیا پیدا کوي.                                                                   

د  وروسته،  رسېدو  ته  پای  له  جګړې  سړې  د 

په  همکارۍ  سیمه ییزې  د  پروسې  نړیوالتوب 

پام وړ رول تر سره کړ،  او د  پراختیا کې مهم 

نړیوال کېدو او د اقتصاد او ازاد بازار پراختیا یو 

پر بل د هېوادونو تړاو او تکیه کول ډېر کړل، له 

همدې امله اوسمهال هیڅ یو هېواد د دې وړتیا 

نه لري چې خپل ملي اقتصاد په یوازې ځان 

یوازې  نه  همکاري  سیمه ییزه  کړي،  مدیریت 

بلکې  لري،  نه  ټکر  نړیوالتوب سره  له  دا چې 

نړیوالتوب  او سیمه ییزه همکاري له یو بل سره 

مرسته او یو بل پیاوړي کوي. افغانستان چې د 

اسیا په زړه کې موقعیت لري، په شمال کې یې 

د مرکزي اسیا هېوادونه، په ختیځ کې یې چین، 

په لوېدیځ کې یې ایران او په سوېل کې یې د 

سوېلي اسیا هېوادونه پاکستان او هند موقعیت 

لري. د افغانستان جیو ستراتیژیک موقعیت ته 

په پام، د سیمه ییزې همکارۍ پراختیا کولای 

شي د افغانستان په اجتماعي، اقتصادي ودې 

او پرمختګ او د سولې او ثبات د ټینګښت په 

همدې  له  کړي.  سره  تر  رول  مهم  کې  برخه 

امله د افغانستان د ملي پراختیا په ستراتېژۍ 

کې د سیمه ییزې همکارۍ پراختیا ته ځانګړی 

افغانستان حکومت  او د  و  ځای ورکول شوی 

اقتصادي  سیمه ییزو  د  تړاو  په  افغانستان  د 

د  او  جوړېدو  د  )ریکا(  کنفرانسونو  همکاریو 

استانبول پروسې د پیل لپاره زمینه او شرایط 

برابرکړي وو. افغانستان د سیمې د سوداګریزو 

او ترانسپورټي لارو په څلورلارې کې قرار لري. د 

افغانستان جیو ستراتیژیک موقعیت ته په پام  د 

سیمې له هېوادونو سره د سیمه ییزې همکارۍ 

له لارې د اړیکو او همکاریو پراختیا د افغانستان 

اهمیت  او  ارزښت  ستراتیژیک  ځانګړی  لپاره 

اقتصادي  او  ټولنیزو  خپلو  د  افغانستان  لري. 

له  سیمې  د  چې  اړدی  لپاره  حل  د  ستونزو 

هېوادونو سره همکاریو ته پراختیا ورکړي. له بل 

لوري له افغانستان سره مرسته او همکاري د 

سیمې د هېوادونو د امنیت او ثبات د ټینګښت 

او پرمختګ لپاره مهمه ګڼل کېږي.

اکسوس  پر  کتاب  یاد  شي  کولای  وال  مینه 

سربېره، د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو هم په 

مناسب قېمت تر لاسه کړي.

افغانستان او سیمه ییزه همکاري
   اکسوس کتاب پلورنځی

د کـتـــاب خبــرې

تاســو دا هــم ویلــی شــئ چــې کلــه څــوک د بــل انســان ژونــد تــه ارزښــت ورکــوي، 

دوی اصــلا لــه ځانــه یــو میــراث هــم پرېــږدي. زمــا خــر کلایټــون پورټــر څــه وخــت 

مخکــې مــړ شــو. زمــا مېرمــن مارګریــټ یــې مــشره لــور وه. زه او مېرمــن مــې یــې 

چــې جنــازې تــه لاړو، ماګریــټ د خپــل ژونــد پــه اړه وغږېــده. کلایټــون ښــوونکی 

ــم  ــو مه ــر ټول ــې ت ــل چ ــټ ووی ــو مارګری ــې روزلي وو. خ ــومان ی ــه ماش و او زرګون

شــاګردان یــې دا او د دې خوینــدې وې. کلایټــون پــه دوی کــې نــه یــوازې قــوي 

اخلاقــي بنســټ رامنځتــه کــړی و، بلکــې لــه خلکــو سره مینــه او د خلکــو درنــاوی 

یــې هــم ورښــودلی و. دا کار یــې یــوازې دوی تــه پــه ښــودلو او ور زده کولــو نــه و 

کــړي، بلکــې پــر همــدې اصولــو یــې ژونــد هــم ورسره کــړی و. 

مارګریــټ چــې خــرې ختمــې کــړې، ټولــو راغلــو خلکــو ژړل. پــه کوټــه کــې زرګونــه 

خلــک راټــول شــوي وو چــې ده ورتــه ښــوونه کــړې وه او د دوی پــه ژونــد کــې یــې 

ــه  ــاړل او دا هغ ــرې وی ــه پ ــه ب ــې هغ ــراث و چ ــه می ــون راوړی و. دا هغ ــت بدل مثب

میــراث دی چــې تاســو هــم پــرې ویــاړلای شــئ. 

پایله 

په زرین قانون پسې ولاړ شئ!

زه له تاسو دوې وروستۍ پوښتنې کوم: 

ــه  ــا، تاســو ځــان ت ــه وین ــه بل ــواړئ؟ پ ــه کــول غ ــه ترلاس ــو څ ــې تاس ــړۍ دا چ لوم

کومــې موخــې ټاکلــې دي؟ څــه غــواړئ چــې کــوم ځــای تــه ورســېږئ؟ تاســو څــه 

ډول اغېــز کــول غــواړئ؟ پــر دې شــیانو فکــر ځکــه ښــه دی چــې ستاســو ژونــد تــه 

د یــوه لــوري پــه ټاکلــو کــې مرســته درسره کــوي. 

دویمــه پوښــتنه دا ده چــې د دغــو موخــو د ترلاســه کولــو لپــاره څــه پــلان لــرئ؟ دا 

پوښــتنه مهمــه ده، ځکــه دا طریقــه درتــه ټاکــي چــې ژونــد بــه څنګــه کــوئ او دا 

اغېــز هــم دربانــدې کــوي چــې مــرګ بــه مــو څنګــه وي. 

زه فکــر کــوم انســان پــه دوو لارو یــو شــی ترلاســه کــولای شي. یــا بــه پــه سره زرو 

پســې ځــئ، یــا پــه زریــن قانــون پســې. زیاتــره خلــک بــه داســې وي چــې پــه سرو 

زو پســې تلــلي او داســې ښــکاري چــې ژونــد څــه ورکــړي، هغــه ټــول یــې ترلاســه 

کــړي دي؛ خــو ځینــې وخــت دا ښــکارېدل هســې سراب وي او انســان تېربــاسي. 

ــوه.  ــخ ش ــې سره م ــل ک ــر هوټ ــه ایجواټ ــیکاګو پ ــه د ش ــو ډل ــې ی ــه) ۱۹۲۳ز( ک پ

هغــه وخــت دوی د نــړۍ ډېــر قــوي او شــتمن خلــک وو. څومــره شــتمن وو؟ دومــره 

شــتمن وو چــې د امریــکا د ټولــې خزانــې هومــره پیســې یــوازې لــه دوی سره وې. 

دوی د فابریکــو خاونــدان او ســیاسي مــشران وو. دوی پــه سرو زرو پســې ولاړل او 

سره زر یــې وګټــل. پــه لانــدې لیســت کــې هغــه خلــک دي چــې څــوک وو او بیــا 

څــه شــول. 

چارلیــس شــواب – د امریــکا د اوســپنې د ســتر خصــوصي شرکــت مــشر   •

– مفلــس مــړ شــو. 

ارتــور کټیــن – د غنمــو لــوی کاروبــاري – پــه پــردي وطــن کــې دیوالــه   •

شــو.  مــړ  )مفلــس( 

ریچــارډ ویټنــی – د نیویــارک د ونــډو د بــازار مــشر – لــه ســینګ ســینګ   •

زندانــه چــې راخــلاص شــو، مــړ شــو. 

ــر  ــه دې خاط ــه پ ــه زندان ــړی –ل ــي غ ــکا د کابین ــال – د امری ــرټ ف ال  •

شي.  مــړ  کــې  کــور  پــه  چــې  شــو  خوشــې 

جیس لایومور – د وال سټریټ لوی کاروباري – ځان وواژه.   •

لیون فراسیر – د نړیوالو معاملو د بانک مشر – ځان وواژه   •

ایور کریوګور – د نړۍ د ستر انحصار مشر – ځان وواژه )۱(   •

زیاتــره خلــک چــې پــه سرو زرو پســې ځــي، د فرصتونــو د ترلاســه کولــو لپــاره د ژوند 

پــه ډېــرو مهمــو شــیانو هــم معاملــه کــوي؛ خــو وروســته یــې بیــا دا مــادي لاســته 

راوړنــې هــم لــه ګوتــو وزي. لنډمهالــه بریــا ښــايي د هغــو ډېــرو خلکــو نصیــب شي 

چــې شــتمنۍ تــه یــې تــر هــر څــه لومــړی ارزښــت ورکــړی دی. تاســو کــه د هغــوی 

ــد کیفیــت یــې ښــه تــرې معلومــولای  ــو د ژون ــه وګــورئ، ن ــو ت د ژونــد وروســتیو کل

ــر او  ــن پورټ ــوک دي، کلایټ ــې دا څ ــورئ چ ــانه وګ ــه اس ــه پ ــې ښ ــه ی ــا ب ــئ. بی ش

مایــک ابرشــوف دي او کــه ډينیــس کوزلوســکي او رابــرټ ټروســیلي.    دوام لــري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

۷
میـداس لمس به څنګه جوړوو؟

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

Imran 300 ؋ Pakistan A Personal History 1

Pervez Musharraf 300 ؋ In The Line of Fire A Menoir 2

300 ؋  Benazir Bhutto Daughter of the East an Autobiography
3

230 ؋  Wali Khan Facts are Facts 4

سعدالله جان برق 300 ؋ پښتون قام یا نسل؟ 5

خادم حسین 100 ؋ ژبه، قام او ادب 6

سهیل خان 150 ؋ د باچا خان ویناوې 7

خان زمان کاکړ 180 ؋ پښتني لید لوری 8

محب وزیر 200 ؋ انسان دوستي د ایم فل تحقیقي مقاله 9

سید وقار علي شاه کاکا خیل 150 ؋ پښتنې ښځې او د قام خدمت 10

خان عبدالولي خان 800 ؋ باچاخان او خدایي خدمتګاري لومړی، دوهم، دریم او څلورم ټوک 11

Khan Abdul Wali Khan 350 ؋ The Struggle & the Aftermath Vol:1 12

زما ژوند او جدو جهد عبدالغفار خان 200 ؋ 13

450 ؋  محمد علی الصابونی تفسیر ایات الاحکام من القران جلد اول و دوم 14

محمدادریس/امتیاز 500 ؋ سیرت المصطفی لومړی او دوهم ټوک 15

1,200 ؋  اشرف علی تهانوی/زاهدالله شاه حقانی امداد الفتاوی ۶ جلده 16

محمد برکات عمار ریحاوی 1,800 ؋ 17 میزان الاعتدال فی نقد الرجال ۶ جلده  

1,800 ؋  احمد عزو عنایة تبیین الحایق ۷ جلده  18

1,000 ؋  عبدالحمید محمود طهماز الفقه الحنفی فی ثوبه الجدید ۵ جلده  19

احمد عیسی المعصراوی 700 ؋ کتاب الاثار ۲ جلد 20

مطیع الله 130 ؋ قصص النبیین 21

200 ؋  اشرف علی تهانوی/فاروق غلجی جنتي زیور 22

سید محمد 1,500 ؋ فیض الباری علی صحیح البخاری ۶ جلده 23

محمد صفا فرزه یی 100 ؋ رهایی از افردګی 24

هدایت الله ذاهب 180 ؋ افغان ها تمدن سازان اینده 25

قضاوتیار اول خان زاهدی 170 ؋ نحوه اجرالات محاکم ابتدائیه 26

عبداللطیف رحمانی 250 ؋ حقوق مالی 27

امان الله اسدیار 120 ؋ سیاست هویتی و مدنیته در دو دهه اخیر در افغانستان 28

80 ؋  روح الله وسیم خرې مرغلرې د حکیمانه ویناوو غورچاڼ 29

70 ؋  محمد سرور احمدزی افغانستان او سیمه ییزه همکاري فرصتونه او ستونزې 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



امريکايي ځواکونو ويلي چې له طالبانو 

سره د شوي تړون او له افغان حکومت سره 

د ګډې اعلاميې په رڼا کې يې د خپلو 

ځواکونو کمولو لړۍ پيل کړې ده.

دا په داسې حال کې ده چې د روان لمريز 

کال د کب په 10مه په قطر کې د امريکا 

او طالبانو تر منځ د لاسليک شوي تړون 

له مخې، امريکا په افغانستان کې د خپلو 

سرتېرو شمېر کموي.

امريکايي ځواکونو  افغانستان کې د  په 

وياند سوني ليګيټ ويلي چې د دغه تړون 

له مخې يې له افغانستانه د ځواکونو د 

کمولو لړۍ پيل کړې ده. خو هغه دا نه 

دي ويلي چې دا لړۍ يې څه وخت پيل 

کړې ده.

ليګيټ دغه راز زياته کړې چې د سرتېرو 

کمول مشروط دي چې په ترڅ کې به يې 

په 135 ورځو کې د دوى د سرتېرو شمېر 

8600 ته راټيټ شي.

د نوموړي دا څرګندونې داسې مهال دي 

چې ویل کېږي اوسمهال په افغانستان 

سرتېري  امريکايي  13زره  شاوخوا  کې 

مېشت دي.

د امريکايي ځواکونو وياند ويلي: »امريکايي 

کولو  لاسه  تر  هدفونو  خپلو  د  ځواکونه 

لپاره ټول امکانات او صلاحيتونه په واک 

کې لري چې پکې د داعش او القاعدې 

ډلو خلاف د ترهګرۍ ضد عمليات او د 

افغانستان د امنيتي او دفاعي ځواکونو 

ملاتړ شامل دي.«

د هغه په خره، امريکا به له افغانستانه د 

خپلو سرتېرو له ایستلو سره سره د خپلو 

ټولو موخو تر لاسه کولو لپاره ټول پوځي 

وسایل او نور تجهیزات پر ځای پرېږدي.

ییزو  ورته وخت کې د هلمند سیمه  په 

چارواکو ویلي چې له لښکرګاه ښار څخه 

امریکایي ځواکونه وتلي او په دغه ولایت 

کې مېشتې شوراب اډې ته لېږدول شوي 

دي.

د يادونې ده چې پر امريکا د سپټمر د 

يوولسمې له بريدونو وروسته، دغه هېواد 

د 2001 ز کال په اکټوبر مياشت کې په 

افغانستان کې د القاعدې پر ضد عمليات 

پيل کړل او خپل سرتېري يې را ولېږل.

افغانستان  په  کې  کلونو  څو  لومړيو  په 

کې شاوخوا سل زره امريکايي سرتېري 

مېشت وو، خو تر 2010 ز کال وروسته 

يې د کمولو لړۍ پيل شوه.

د راپورونو له مخې، په تېرو 19 کلونو کې 

په افغانستان کې شاوخوا 2400 امريکايي 

سرتېري وژل شوي او زرګونه نور ټپيان 

شوي دي.

چهارشنبه د 1398 د کب 21مه |  د 2020 د مارچ 11مه | 528مه ګڼه
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د کرونا د نوي ډول ویروس اوازه د تېر 

میلادي کال په وروستیو کې د چین له 

یوڅه وخته  تر  ووهان ښاره خپره شوه. 

یاده ناروغي معمولي و انګېرل شوه، خو 

چې له یوه انسان نه بل ته یې د انتقال 

لارې ساده او اسانه وه، په خلکو او چین 

همدا  کړه.  پیدا  وېره  یې  کې  حکومت 

لاملونه وو چې په لومړیو ورځو کې یې 

کړل  ناروغان  ډول خلک  بې ساري  په 

او له چین ووته. جاپان او نورو ګاونډیو 

هېوادونو ته هم یې سرایت وکړ. 

لوېدیځو  د  خپرېدنه  چټکه  کرونا  د 

هېوادونو په مطبوعاتو کې د سر موضوع 

یې  وېره  ویروس  نوموړي  د  چې  شوه، 

نړیواله کړه. همدا وو چې ځینو هېوادونو 

له  موخه  په  د مصؤنیت  اتباعو  د خپلو 

ووهان او چین څخه خپل اتباع وایستل. 

ځینو لا دا هم وکړل چې خپلې هوایي 

لارې یې چین ته بندې کړې.

شاوخوا یوه نیمه میاشت چین او کرونا 

او  وو  کې  محراق  په  توجه  د  نړیوالو  د 

دغه  د  کې  هېوادونو  نورو  په  راز  همدا 

ویروس د پیدا کېدو نوي خپرېدل او په 

اړه یې شکمنېدل هم په رسنیو کې غوره 

وې.  سوژې 

دا چې ویروس د کرونا نوی ډول و، نو 

فکر کېده چې په چین غوندې لوی او پرُ 

نفوسه هېواد کې به ډېر خلک ناروغ او 

له منځه یوسي او دا اندېښنې د فرورۍ 

په پیل کې هغه وخت اوج ته ورسېدې 

لومړیو  په  میاشتې  یادې  د  چې  کله 

کې د ناروغانو ورځنی شمېر زرګونو ته 

ورسېد. 

دا موده د چین لپاره د ازمېښت تر ټولو 

ملګري  او  سیال  ټول  وه.  هغه  سخته 

هېوادونه یې وړتیا ته متوجه وو. دا چې 

ویروس د چین له محدودې ووت، نو په 

نا  او  بدلې  څه  هم  څرګندونې  یې  اړه 

دویمې  له  فرورۍ  د  شوې.  محدودې 

او  خرونه  نړیوال  وروسته،  لسیزې 

او  شول  بدل  اړه  په  چین  د  غرګونونه 

نورو  په  نړۍ  د  وویل شول چې  داسې 

هېوادونو کې باید د چین له تجاربو ګټه 

شي.  واخیستل 

د  اوسمهاله  تر  او  لومړیو  په  مارچ  د 

کرونا په اړه د خرونو سناریو تقریباً ټوله 

ځینو  په  ویروس  دغه  ځکه  شوه،  بدله 

جنوبي  ایران،  اېټالیا،  لکه  هېوادونو 

په بې ساري ډول  او جاپان کې  کوریا 

شو.  خپور 

په  اوسمهاله  تر  مخې،  له  راپورونو  د 

ټوله نړۍ کې شاوخوا ۴۰۷۲ کسان د 

دې ویروس له امله وژل شوي. له دې 

ټولو  د   ٪۳،۸۸( چین  په   ۳۱۳۶ ډلې 

د   ٪۵،۰۵( اېټالیا  په   ۴۶۳ ناروغانو(، 

ایران )٪۳،۶۱  په  ناروغانو(، ۲۹۱  ټولو 

کوریا  جنوبي  په   ۵۴ ناروغانو(،  ټولو  د 

په   ۱۶ او  ناروغانو(  ټولو  د   ٪۰.۱۳(

کې  ناروغانو(  ټولو  د   ٪۱،۳۲( جاپان  

دي.  شوي  مړه 

 ۸۰۹۲۴ ننه  تر  کې  ارقامو  پورته  په 

کسان په چین کې د نوي کرونا ویروس 

ډلې  له  چې  شوي،  ناروغان  امله  له 

یې ۵۹۹۸۲ کسان روغ شوي دي. دا 

مخې  له  فیصدۍ  د  اوسمهال  شمېره 

په نړۍ کې تر ټولو نورو هغو هېوادونو 

پام وړ  ناروغان پکې زیات دي، د  چې 

ده.  ډېره 

په چین  کتو چې  په  ته  پرمختګ  دغه 

کې د نوي کرونا ویروس ۷۴٪ مریضان 

او  چارواکي  هېواد  دغه  د  شوي،  روغ 

دي،  خوښ  ډېر  مسوولین  کارخونو  د 

هېواد  نوموړي  د  ورځ  تېره  تر دې چې 

ولسمشر هغه سیمې )ووهان( ته چې د 

کرونا ویروس د پیدا کېدو اصلي سیمه 

بلل کیږي، سفر وکړ او د کرونا ويروس 

د وقايې او کنټرول او د خلکو د ژوند د 

تامين په اړه یې معلومات تر لاسه کړل. 

له هغوی یې مننه وکړه او لا یې وهڅول. 

د ښاغلي شي سفر په چینایي رسنیو او 

خلکو کې دا انګېزه پیدا او پیاوړې کړه 

پر  یاد هېواد د نوي کرونا ویروس  چې 

او خلک به  بریا خپله کړې ده  وړاندې 

عادي  خپل  چې  شي  وکولای  ژر  ډېر 

ژوند پیل کړي. 

موږ له چین څه زده کړو؟

په  وکړه،  یادونه  مو  پورته  چې  لکه 

لومړیو کې داسې انګېرل کېده چې د 

نوي کرونا ویروس به د چین پرُ نفوسه 

هېواد ډېر زیات وځپي، ځکه په اړه یې 

راز د درملنې  او دغه  و  پوهای ډېر کم 

لپاره واکسین یا کوم بل درمل نه و؛ خو 

د  او  انسجام  کچه  په  هېواد  د  چې  دا 

ناروغۍ پر وړاندې ملي غرګون وښودل 

شو، همدا وو چې په دومره لنډه موده 

ونیول شوه.  مخه  یې  کې 

ناوړه  دغې  له  هم  افغانان  موږ  چې  دا 

پدیدې سره مخ یو، نو د چین د خلکو 

کار موږ ته یوه ښه نمونه ده. موږ ته هم 

ډېره اړینه ده چې د هغوی په شان له 

استقامت او متانت څخه کار واخلو او د 

دغه ملي مسئلې پر وړاندې د دوی په 

شان ودرېږو او د اړتیا په صورت کې یې 

د تجربو او همکاریو غوښتنه وکړو.

راپورونه: له افغانستانه د امریکایي ځواکونو د وتلو لړۍ پیل شوې ده
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د چمن- سپين بولدک لار له یوې اونۍ 

وروسته لاهم تړلې چې له امله یې دواړو 

غاړو ته زرګونه افغانان بند پاتې دي او 

اغېزمنه  یې هم  اړخیزه سوداګري  دوه 

کړې ده.

تر دې وړاندې پاکستاني لوري ویلي وو 

چې دغه لار د کرونا ویروس د خپرېدو 

له وېرې د یوې اونۍ لپاره تړي، خو دغه 

هېواد وړمه ورځ اعلان وکړ چې دا لاره به 

يوه اونۍ نوره هم تړلې وي.

په سپین بولدک ولسوالۍ کې د سرحدي 

ځواکونو کمېسار شریف غرزي ویلي، د 

پاکستاني لوري له اعلان سره سم دغه 

لار باید وړمه ورځ پرانیستل شوې وای، 

خو لاهم تړلې ده.

اونۍ پاکستاني لوري   هغه ویلي: »تېره 

اعلان کړی و چې دغه لار د یوې اونۍ 

لپاره د کرونا ویروس د خپرېدو له وېرې 

بیا هم  تړي، دغه موده پوره شوې، خو 

لار تړلې ده.«

د ده په خره، پاکستاني لوري تر اوسه 

دا نه دي ویلي چې دغه لار یې د دویمې 

اونۍ لپاره ولې تړلې ده.

نوموړي زیاته کړې، د لارې د تړل کېدو 

له امله دواړو غاړو ته زرګونه افغانان بند 

پاتې دي او سوداګري اغېزمنه شوې ده.

د  افغانان چې  زرګونو  په  ويلي،  غرزي 

درملنې او د خپلو دوستانو د لیدلو لپاره 

پاکستان ته تللي وو او اوس غواړي بیرته 

هغې  کرښې  د  راشي،  ته  هېواد  خپل 

غاړې ته بند پاتې دي.

د ده په خره، ډېر افغانان چې لویه برخه 

یې ناروغان دي او غواړي د درملنې لپاره 

پاکستان ته لاړ شي، د لارې خلاصېدو په 

تمه دي او له جدي ستونزو سره مخ دي.

د کرښې هغې غاړې ته د زرګونو افغانانو 

پر کرښه  ټليفون  تنو یې د  له ډلې څو 

د  چې  ویلي  ته  اژانس  خري  پژواک 

وو، خو اوس چې  لپاره راغلي  درملنې 

نه ورکول کېږي. نو اجازه  بېرته ځي، 

یوه  کندهار  د  نوم  په  محمد  نور  د 

اوسېدونکي چې درې اونۍ مخکې یې 

درملنې  د  ته  کراچۍ  پلار  ناروغ  خپل 

مهال  پر  راتګ  بېرته  د  و،  وړی  لپاره 

پاتې دی،  بند  په چمن ښارګوټي کې 

ویلي: »په چمن کې زرګونه افغانان چې 

او سپین ږيري ورسره  ماشومان، ښځې 

تلو  د  ته  هېواد  خپل  او  دي  پاتې  بند 

سره  اکثرو  له  کېږي،  ورکول  نه  اجازه 

پیسې خلاصې شوې، ډېر یې د اوسېدو 

مخ  ستونزو  سختو  له  او  لري  نه  ځای 

دي.«

عام خلک: د چمن- سپين بولدک لارې بندېدو له ستونزو سره مخ کړي یو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

پامپیو: امریکا با ایجاد حکومت 

موازی و با استفاده از زور 

برای حل اختلافات سیاسی، 

مخالف است

در  امریکا  متحده  ایالات  خارجه  وزیر  پامپیو،  مایک 

ایجاد  با  امریکا  که  نگاشته است  تویترش  صفحۀ 

حکومت موازی و با استفاده از زور برای حل اختلافات 

سیاسی، مخالف است.

درهمین حال در یک اعلامیۀ وزارت خارجه امریکا با 

تأکید بر حمایت واشنگتن از افغانستان متحد و دارای 

حاکمیت ملی، آمده است: »اولولیت دهی به حکومت 

همه شمول برای صلح، مهم است.«

با  هم زمان  که  می شوند  ابراز  درحالی  گفته ها  این 

رئیس جمهور،  عنوان  به  غنی  اشرف  تحلیف  مراسم 

عبدالله عبدالله نیز به حیث آن چه که او رئیس جمهور 

حکومت همه شمول می گوید، سوگند یاد کرد.

امریکا  ویژۀ  دیگر، زلمی خلیل زاد، نمایندۀ  از سوی 

برای صلح افغانستان از رئیس جمهور غنی و عبدالله 

خواسته تا دربارۀ یک حکومت جامع و فراگیر، توافق 

غنی  رئیس جمهور  آماده گی  از  همچنان  او  کنند. 

قابل  شمار  تبادله  دربارۀ  فرمان  کردن  صادر  برای 

ملاحظۀ زندانیان و تشکیل یک هیئت گفتگوکنندۀ 

ملی، استقبال کرده است و گفته که این کار منجر به 

گفتگوهای میان افغانان خواهد شد.

در  دومین بار  برای  غنی  رئیس جمهور  دوشنبه،  روز 

بود،  شده  برگزار  ریاست جمهوری  در  که  مراسمی 

به حیث رئیس جمهور، سوگند یاد کرد.

سرپرست  ویلسن،  راس  خلیل زاد،  مراسم،  این  در 

سفارت امریکا در کابل، جنرال اسکات میلر، فرمانده 

نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان، سفیران کانادا، 

نیز  آلمان  و  ناروی  آسترالیا،  اروپا، دنمارک،  اتحادیه 

شرکت کردند.

چې  کړی  اعلان  عربستان  سعودي 

د  تېلو  خامو  د  به  میاشت  راتلونکې 

میلیونو  ورځې ۱۲.۳  د  اندازه  تولید 

بېرلو ته ورسوي.

ارامکو  شرکت  حکومتي  سعودي  د 

تېره ورځ دغه اعلان کړی چې  په دې 

کچه تولید یو ریکارډ بلل کېږي.

اقدام  له هغې دغه  سعودي وروسته 

کوي چې روسیې د خامو تېلو د تولید 

په کمولو کې له همکارۍ ډډه وکړه. 

مارکېټونو  په  وروسته  اعلان  دغه  له 

کې د خامو تېلو بیې ۲۵ سلنې ټېټې 

د  کال کې  ز  په ۱۹۹۱  دا  او  شوې 

خلیج له جګړې وروسته لومړی ځل 

دی چې د تېلو بیې دومره ټيټېږي.

د سعودي دولتي شرکت ارامکو ويلي 

چې په دغه کار سره به د سعودي د 

تېلو په تولید کې د ورځې ۳۰۰ زره 

په  ارامکو  شي.  اضافه  هم  نور  بېرله 

له  »شرکت  ویلي:  کې  اعلامیه  یوه 

خپلو پېرودونکو سره موافقه کړې چې 

به  او دا  تولیدوي  به ورته  تېل  دومره 

لومړۍ  له  اپرېل  د  کال  ز  د ۲۰۲۰ 

راز  دغه  شرکت  یاد  پيلېږي.«  نېټې 

اوږدمهال  په  به  کار  دا  چې  ویلي 

ولري.  اغېزې  اقتصادې  مثبتې  کې 

د سعودي عربستان په دغه کار سره 

د ونډو په نړیوالو بازارونو کې هم بیې 

ونډه  ارامکو  د  او  دي  راغورځېدلې 

شاوخوا ۱۰سلنه راپرېوتې ده.

سعودي عربستان: راتلونکې میاشت به په بې ساري 

ډول د تېلو په تولید کې ډېروالی راولو

ژونـــــد

د ژوند چارې مو سمې تنظیم کړئ

ډېر کسان شته چې د ژوند د جوړولو لپاره 

پوره هڅه کوي، خو هېڅ ځای ته نه رسېږي، 

ځکه دوی د ژوند چارې سمې نه تنظیموي 

او د سبا غم ور سره نه وي. راځئ دلته یوه 

جوړه په نظر کې ونیسئ، چې نوی ژوند یې 

پیل کړی او د ځان لپاره یې یو لوی او مجلل 

کور په اجاره نیولی. دوی مجبور دي چې هره 

میاشت له خپلې تنخوا څخه د پام وړ پیسې 

د کور څښتن ته ورکړي. یو کال تېرېږي، 

اجاره پورته ځي، خو د دوی په حقوقو کې 

کوم بدلون نه راځي. له دې سره سره چې 

دوی په هماغه کچه تنخوا اخلي، خو بیا یې 

له دې کوره ووځي  نه غواړي چې  زړه  هم 

او له دې څخه په واړه کور کې ژوند وکړي. 

ورو ورو  یې له کور څخه کورنۍ جوړېږي، 

ماشومان یې پیدا کېږي او دوی مجبور دي 

چې د خپلو اولادونو د ورځني ژوند مصارف 

هم پوره کړي. پنځه کاله  وروسته هر څه مخ 

په ځوړ ځي، ماشومان یې زیاتېږي، د کور 

اجاره اضافه کېږي او په دې ډول یې ژوند 

ورسره یاري نه کوي او سختېږي. دا دومره 

موده یې چې زحمت ایستلی، کوم ځانګړی 

ځای نه ورته نیي. ولې؟ دا ځکه چې له 

دوی سره د راتلونکې غم نه و.

 ))Pineal glandغده نوم  په  پينيل  د 

په اعصابو کې يوه وړه او کوچنۍ غده 

له ۱۵۰-۱۰۰   تقريباً  ده چې وزن يې 

ملي ګرامه شاوخوا دی او اساسي دنده 

ملاتونين د  او  منظمول  خوب  د  یې 

کول  ترشح  هورمون   ))Melatonin

چې  دی  هورمون  هغه  ملاتونین  دي. 

کې  سموالي  او  تنظیم  په  خوب  د 

په  غده  پينيل  د  لري.  رول  اساسي 

تیاره کې ښه فعالیت کوي او په زیاته 

اندازه د ملاتونین هورمون تولیدوي. خو 

اوږدو کې  په  ورځې  د  او  روښنايۍ  په 

بیا د دې غدې فعالیت کمېږي او ډېر 

کم ملاتونین تولیدوي او یا یې هیڅ نه 

د  تیاره شي،  تولیدوي. کله چې شپه 

په  او  کېږي  چټک  فعالیت  غدې  دې 

زیاته پیمانه ملاتونین هورمون تولیدوي 

احساس  خوب  د  انسان  ورسره  چې 

کوي. د پينيل له غدې څخه د خوب د 

هورمون ترشح د شپې له ۹ بجو پیلېږي 

او د سهار له ۲ تر ۴ بجو خپلې لوړې 

د  بیا  هورمون  دغه  رسیږي.  ته  کچې 

سهار له اوو بجو مخکې بیرته کمېږي. 

۳

د خوب تنظیموونکې غده او هورمونونه

د ملګرو ملتونو د اټومي انرژۍ د څار ادارې له ایرانه غوښتي 

چې په دریو ممکنه اټومي سیمو کې دې د یاد سازمان 

څېړنو ته اجازه ورکړي.

د یادې ادارې ريیس رافاییل ګروسي، په ویانا کې د دې 

ادارې مشرتابه پلاوي ته ویلي چې ایران باید سمدستي په 

بشپړه توګه له دې ادارې سره همکاري وکړي.

نوموړي دغه راز زیاته کړې، د ایران په همکارۍ باید د دې 

ادارې پلټونکو ته هغو سیمو ته د ورتګ او پکې د څېړنې 

بشپړه اجازه ورکړل شي، چې د ملګرو ملتونو د اټومي انرژۍ 

د څار ادارې په نښه کړي دي.

دا په داسې حال کې ده چې ګروسي د فرورۍ په میاشت 

کې ویلي وو، تهران د دریو هغو سیمو په اړه د دوی پوښتنو 

ته له ځواب ویلو ډډه کړې چې ګومان کېږي په ۲۰۱۵ ز 

کال کې د ایران او نړیوالو ځواکمنو هېوادونو تر منځ تر تړون 

مخکې پکې اټومي مواد ځای پر ځای شوي.

رافاییل ګروسي ویلي، د ایران له همکارۍ پرته به د اټومي 

انرژۍ نړیوالې ادارې ته ستونزمنه وي چې دا په ډاګه کړي 

چې ایران د خپل اټومي پروګرام په اړه رښتینی دی او که نه.

ډېره  موضوع  دا  ویلي،  ته  ویانا کې خریالانو  په  ګروسي 

جدي ده او په پوره بې طرفۍ او جدیت سره به یې وڅېړي.

ملګري ملتونه: ایران دې په اټومي 

سیمو کې زموږ څارونکو ته د 

څېړنې اجازه راکړي

د روغتیا نړیوال سازمان: کرونا ویروس پر نړیوال ګواښ بدل شوی، 

باید پر وړاندې یې جدي اقدامات وشي


